
F A  O holder Konference i Danmark
i Dagene 2.—14. September.

De forenede Nationers Levnedsmiddel- og Landbrugsorgani-
sation — Food and Agriculture Organization — har henlagt 
sin store Konference eller Generalforsamling til København, 
hvor den afholdes i Dagene 2.—14. September. Den 2. Sep-
tember Kl. 11 aabner Hans Majestæt Kongen Konferencen ved 
en Højtidelighed i Rigsdagens Fællessal, hvorefter de delta-
gende Nationers Repræsentanter tager fat paa Drøftelsen af 
den vanskelige Ernæringssituation, hvori Verden som Helhed 
befinder sig.

Der er ingen Grund til her at komme nærmere ind paa, hvad 
F A O er, og hvad denne internationale Organisation beskæf-
tiger sig med. Der kan i saa Henseende henvises til den ud-
førlige Redegørelse, som Statskonsulent A. P. Jacobsen i T i d s -
s k r i f t  f o r  L a n d ø k o n o m i ,  Hæfte 2 1946, gav i For-
bindelse med sin Omtale af Organisationens første ordinære 
Konference, der afholdtes i Quebec i Tiden 16. Oktober—1. No-
vember 1945. '

Umiddelbart efter, at den første Konference var afsluttet, 
mødtes den nedsatte Eksekutiv-Komite for at planlægge Ar-
bejdet fremover. Først skulde der tilvejebringes en statistisk 
Oversigt over Verdens Produktion og Fordelingen af Lev-
nedsmidlerne. Endvidere skulde man have fastslaaet Forbru-
gets Størrelse samt i hvilke Omraader og i hvilket Omfang, der 
var Underforsyning med Levnedsmidler. Ogsaa for Skovbrug 
og Fiskeri skulde der fremskaffes Materiale til lignende Over-
sigter.

I Tiden 10.—13. April 1946 holdtes der en ny F A O - Kon-
ference i London, hvor Nationernes Repræsentanter bl. a. 
gav Oplysninger om hvilke Opgaver, der i deres respektive
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Lande trængte sig paa til Løsning i Samarbejde med F A O. 
Det var ved denne Lejlighed først og fremmest Spørgsmaal af 
mere indirekte Betydning til Fremme af Landbrugsproduktio-
nen, saasom Benyttelsen af Hjælpemidler: Biblioteker, Publi-
kationer, Statistik m. v., der blev behandlet.

I Foraaret 1946 stod det klart, at Verden som Helhed gik 
en kritisk Ernæringssituation i Møde. Mange Steder Verden 
over var der Tørke i Begyndelsen af Vækstperioden, og det 
tydede paa en yderligere Forværring af Forholdene. Foranle-
diget heraf sammenkaldte F A O til et Møde i Washington 
den 20. Maj, hvor aktuelle Forsynings- og Ernæringsproblemer 
stod paa Dagsordenen. Til dette Møde var indbudt Kabinets-
ministre fra de Lande, som var i Stand til at yde større Bidrag 
til Overvindelse af Vanskelighederne og ligesaa Repræsentan-
ter for UNRRA, Combined Food-Board og andre internatio-
nale Organisationer, der beskæftiger sig med Levnedsmidler-
nes Fremskaffelse og Fordeling. Ved denne Lejlighed blev det 
bl. a. bestemt, at der allerede nu —■ uanset at langt den over-
vejende Del af Verdens Befolkning er mangelfuldt ernæret — 
skulde udarbejdes en Plan, der tager Sigte paa at modvirke, 
at der opstaar saadanne Produktionsoverskud, som foraarsager 
Sammenbrud af Markeder og dermed Nedgang i Produktionens 
Størrelse.

Saadanne Produktionsoverskud kan udmærket opstaa rent lo-
kalt i fødevareproducerende Lande som U. S. A., Argentina, Ca-
nada, Australien og Danmark, hvis Afsætningen af en eller 
anden Grund lægges Hindringer i Vejen. Der er set adskillige 
Eksempler herpaa i Tidens Løb, f. Eks. har Argentina brændt 
sin Hvede, og Danmark har destrueret Oksekød i stor Stil til 
Trods for, at Millioner af Mennesker i omliggende Lande har 
været paa Hungersnødens Rand. Det virker i denne Forbin-
delse forbavsende, at henved 2/s af Jordens Befolkning selv 
under normale Forhold er daarligt ernærede eller endog lider 
direkte Sult.

F A O ser det som sin store Opgave at raade Bod paa saa-
danne Misforhold. Man vil søge at fremskaffe den størst mu-
lige Fødevareproduktion og lede den hen til de Omraader,
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hvor der er størst Brug for den. Dette vil blive den forestaa- 
ende F A O - Konferences vigtigste Opgave.

Til Konferencen ventes henved 500 Deltagere, og dens Re-
sultater imødeses med Forventning Verden over. Det gælder 
ikke blot de mange Millioner, der lider af Mangel paa Lev-
nedsmidler, men det gælder ogsaa de, der — som Præsident 
Roosevelt — mener, at en ordentlig Forsyning og Fordeling af 
Fødevarer er en vigtig Forudsætning for Verdensfreden.

Fra dansk Side udfoldes der store Bestræbelser for at skaffe 
den bedst mulige Ramme om Konferencen. Rigsdagens Loka-
ler er stillet til dens Raadighed, og der bliver en 'Række for-
skellige offentlige Arrangementer til Ære for Konferencens 
Deltagere. Der er ogsaa planlagt et Antal Ekskursioner til for-
skellige Egne af Landet, saaledes at Gæsterne ogsaa kan faa 
et Indtryk af dansk Erhvervsliv og Kultur.

C. A. N.

N y  Prisordning for Smør, Flæsk og Æg.

De Prisforhandlinger om Landbrugseksporten, der kort Tid 
efter Besættelsens Ophør blev indledet mellem Danmark og 
England, skabte hurtigt en vis Pessimisme inden for Land-
brugets Kredse. Den paafølgende Aftale med en gradvis Af-
trapning af Eksportprisen for Smør og Flæsk gjorde det klart, 
at Landbruget gik en vanskelig økonomisk Periode i Møde, 
ikke mindst set paa Baggrund af den stadige Stigning i Om-
kostningsniveauet. Man talte alvorligt om Tilpasning gennem 
en Ekstensivering, altsaa Omlægning til Afgrøder, der stillede 
mindre Krav til bl. a. Arbejdskraft. Man vilde frigøre sig mest 
muligt for de stigende Omkostninger for at nærme sig Ba-
lancen mellem Indtægter og Udgifter, selv om en saadan Om-
lægning nødvendigvis maatte medføre en væsentlig Nedgang i 
Produktionens Størrelse.

For at hindre en saadan Udvikling, der kunde blive kata-
strofal for hele det danske Samfund, var det, at Samlingsrege-
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ringen i sin Udtalelse af 24. September 1945 gav Landbruget et 
vist Tilsagn om Priser, der ikke stillede det økonomisk ringere
end andre Erhverv.

Resultatet heraf blev en Smør- og Flæskeordning, der ifølge 
Lov af 1. Oktober 1945 tilsikrede Producenterne en Pris af 
4,00 Kr. pr. kg Smør og for Flæsk en Pris pr. kg, der er 10 
pCt. lavere end den, der pr. 5. Maj 1945 var gældende for 
Svin paa 8 OV2 kg og derover, d. v. s. 2,59 Kr. Denne Ordning 
skulde gælde til 30. September 1946.

Den 31. Juli d. A. blev der mellem den danske og den briti-
ske Regering truffet en ny Aftale om Vilkaarene for Eksporten 
af Smør, Bacon og Æg til det Forenede Kongerige Storbritan- 
ninen og Nordirland.

Aftalen gaar ud paa, at Danmark forpligter sig til at levere 
visse nærmere fastsatte Mængder af de 3 nævnte Eksport-
varer. De aftalte Priser var for Smør leveret i Perioden 1.—31. 
Juli 1946 205 sh pr. cwt og fra 1. August 1946 til 30. September 
1947 220 sh pr. cwt, d. v. s., at den nugældende Pris er ca. 
4,19 Kr. pr. kg. For Flæskets Vedkommende er Prisen fastsat 
til 140 sh pr. cwt for Perioden 1. April—31. Juli 1946 og fra
1. August 1946 til 30. September 1947 til 150 sh pr. cwt, d. v. s. 
ca. 2,86 Kr. pr. kg.

Da disse Priser ikke gav fuld Dækning for Produktionsom-
kostningerne, blev nye Landbrugsordninger nødvendige. Efter 
adskillige Forhandlinger vedtog Rigsdagen Lovene om en Smør-, 
Flæske- og Ægordning af 14. August, der sikrer Producenterne 
en Pris paa Smør paa 4,80 Kr. pr. kg. For Svin paa 50 kg slag-
tet Vægt og derover faar Producenterne 2,90 Kr. pr. kg slagtet 
Vægt, og for Æg, der eksporteres her fra Landet til en lavere 
Pris end 3,13 Kr. pr. kg, ydes der Landbrugsministeriets Æg- 
eksportudvalg et Statstilskud svarende til Forskellen mellem 
3,13 Kr. pr. kg og den faktisk opnaaede Eksportpris. Ordnin-
gens Bestemmelser gælder Perioden 1. Oktober 1946 til 30. Sep-
tember 1947.
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F oder planbogen.

Foderplanbogen. Under Medvirken af Land-
brugslærer Kr. Pedersen, Forsøgsleder Fr. Haa- 
gen Petersen, Landbrugslærer Sv. Grabow Jen-
sen, Konsulent Sig. Eliassoti, Konsulent Olul 
Nielsen og Fuldmægtig Harald M. Petersen. 
Landbrugsforlaget 1946. 96 Sider. Pris 3,35 Kr.

Landbrugsforlaget har i en Serie af nye Bøger udsendt Foder-
planbogen, der indeholder Foderplaner for alle vore alm. Hus-
dyr. En saadan Bog har ikke tidligere været fremme, og det 
maa siges, at Forfatterne har været meget heldige med Ar-
bejdet.

Den giver god Vejledning til en rationel Fodring, og det maa 
erkendes, at der kan vindes meget endnu ved en mere gen-
nemført rationel Fodring til Gavn og Glæde ikke alene for 
Ejerne, men ogsaa for alle, der arbejder med vore Husdyr.

Der findes i Bogen mange Eksempler paa Foderplaner, saa- 
ledes at det er muligt at bruge Bogen under alle Forhold, og 
det er en stor Lettelse i Arbejdet at kunne anvende en saadan 
Foderplan i Stedet for selv at skulle regne det hele ud. Ogsaa 
i de Besætninger, der bliver passet bedst, vil Bogen kunne lette 
Arbejdet ved Tilrettelæggelsen af Foderplanerne.

Der findes som nævnt Foderplaner af mange forskellige Sam-
mensætninger for alle Husdyrene undtagen for Hingstenes Fod-
ring, hvor der i Bogen for disses Vedkommende henvises til 
Foderplanerne for Arbejdshestene, Det er rigtigt, som det an-
føres i Bogen, at der findes ikke meget Forsøgsmateriale til Be-
lysning af Hingstenes Foderbehov, og det var ønskeligt, om 
der kunde faas lidt mere Klarhed over dette Forhold. Det er 
ikke usandsynligt, at den meget forskellige Befrugtningsevne 
blandt Hingstene skyldes Fodringen.
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Foruden Foderplanerne er der i Bogen mange gode Raad og 
Vink angaaende Foderets Sammensætning, Anvendelse og Ind-
flydelse paa Produktionen. Alt i alt maa det siges at være en 
god og billig Bog, der bør anskaffes og bruges flittigt.

H. Westerlund.

Mindre M eddelelser.

Fodermesterkursus.
Samvirksomheden for landbrugsfagligt Oplysningsarbejde ar-

rangerer i Aar i Dagene 30. Sept.—5. Okt. et Fodermester-
kursus paa Hammerum Landbrugsskole (5 km Øst for Herning).

Deltagerne i Kursus bor og spiser paa Skolen. Prisen for Del-
tagelse er sat saa lavt som 35 Kr., idet Samvirksomheden af-
holder alle Udgifter undtagen til Kost og Logi.

Der vil blive en større Foredragsrække om Fodring samt Fo-
redrag om Staldarbejdets Rationalisering, Dyrskuefremstilling, 
Kastning og Ufrugtbarhed, forskellige Avlsproblemer m. v. Om 
Aftenerne Underholdning og en Eftermiddag er der Udflugt 
bl. a. til de store Brunkulslejer.

Kursusplan faas fra Det kgl. danske Landhusholdningsselskab, 
Rolighedsvej 26, København V., hvortil ogsaa Indmeldelse sker 
helst inden 20. og senest den 25. September.

Feriestævne paa Høng Husmandsskole.
I Dagene 13., 14. og 15. Sept. bliver der af Det sjællandske 

Ungdomsudvalg og Samvirksomheden for landbrugsfagligt Op-
lysningsarbejde arrangeret et Feriestævne for Landboungdom 
paa Husmandsskolen i Høng.

Selv om den egentlige Ferietid er overstaaet paa dette Tids-
punkt, er det vel ikke usandsynligt, at en og anden har et Par 
Fridage tilgode efter Høstens travle Tid, og disse vil sikkert 
kunne anvendes godt ved at deltage i dette Feriestævne.

Finansminister Thorkild Kristensen, Forstander Petersen- 
Dalum, Biskop Øllgaard og Forstander Siliam Bjerre vil holde 
Foredrag, der bliver arrangeret Udflugter, Aftenunderholdning
o. lign.
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Prisen for Stævnet bliver 25 Kr. pr. Deltager samt Betaling 
for Befordring ved Udflugterne.

Indmeldelse til Stævnet maa ske senest den 8 . Sept. til Det 
sjællandske Ungdomsudvalg, Axelborg, 4. Sal, København V., 
hvorfra Planer for Stævnet kan rekvireres.

U ngdomsleder møde.
Landsudvalget ¡or landøkonomisk Ungdomsarbejde afholder 

det aarlige Ungdomsledermøde den 11. September i „Folkets 
Hus", Aarhus. Landsudvalgets Formand, Forstander P. Hjert- 
holm, Kærehave Landbrugsskole, vil aflægge Beretning om 
Landsudvalgets Virksomhed, og der vil blive holdt Foredrag af 
Konsulent Kåre Holmgren, Oslo, om Landboungdomsarbejdet i 
Norge, og af Konsulent Arne Larsen-Ledet, Grenaa, om den 
landbrugsfaglige Undervisning.

Konsulenterne Aage Christiansen, Viborg, og Frk. Eli Ben- 
dixen, Aalborg, vil indlede en Forhandling om Arbejdet med 
henholdsvis den mandlige og den kvindelige Ungdom.

Landmandsuddannelse.
Til 1. November antages Elever til en 3-aarig Landmandsud-

dannelse paa Bønderbrug og/eller paa større Gaarde. Uddannel-
sen paa Bønderbrug foregaar i visse Egne af Landet i Samarbejde 
med Landbo- og Husmandsforeningerne samt Foreningerne af 
unge Landmænd.

Nærmere Oplysninger om Uddannelsen samt Fortegnelse 
over Læresteder faas fra Landhusholdningsselskabet, Roligheds-
vej 26, København V.

Landhusholdningsselskabets Arbejdslederuddannelse.
Til 1. November antages Elever til Arbejdslederuddannelsen, 

hvis Formaal er at give de Elever, der antages, en alsidig, prak-
tisk og teoretisk Oplæring som Forberedelse til Stillinger som 
Arbejdsledere paa større Gaarde.

Uddannelsesplanen er iøvrigt:
1. En 3-aarig Elevtid ved Markbruget. Den gennemføres paa 

3 forskellige af Landhusholdningsselskabet godkendte Lære-
steder med et Aar hvert Sted.

2. Mindst V* Aar som Elev i Stalden paa et af Landhushold-
ningsselskabet dertil godkendt Lærested.
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3. Et 9 Mdrs. Kursus paa Landbrugsskole eller et 17 Mdrs. Kur-
sus paa Næsgaard Agerbrugsskole. Vælges Næsgaard, kan 
den praktiske Del af Kursuset træde i Stedet for et Halv- 
aar af den 3-aarige Elevtid.

4. Et Aar som Forvalter paa en mindre eller som Underfor-
valter paa en større Gaard som Afslutning paa Uddannelsen.

Efter vel gennemført Uddannelse faar Eleverne et af Land-
husholdningsselskabet udstedt Lærebrev.

For at sikre de økonomiske Midler til Skoleopholdet inde-
holder Reglerne en Bestemmelse om, at Eleven indbetaler et 
vist Beløb halvaarlig til en Skolefond, samtidig med at Lære-
stedet giver et tilsvarende Beløb. Ved Hjælp af de paa denne 
Maade tilvejebragte Midler vil Elever, som kan opnaa Stats-
understøttelse, saa nogenlunde have Dækning for Udgifterne 
til Skoleopholdet.

De trykte Regler for Uddannelsen samt nærmere Oplysnin-
ger om Læresteder o. 1. faas fra Landhusholdningsselskabet, 
Rolighedsvej 26, København V.

Landhusholdningsselskabets Fodermesteruddannelse.
Til 1. November antages Elever til den af Landhusholdnings-

selskabet iværksatte Uddannelse af Fodermestre. Uddannelsen 
har til Formaal at give de Elever, der antages, en grundig 
praktisk og teoretisk Oplæring i Kvægets Fodring, Røgt og 
Pleje, med særligt Henblik paa en Forberedelse til selvstændige 
Stillinger som K v æ g b r u g s l e d e r e  eller F o d e r m e s t r e  
ved større eller mindre Besætninger.

Uddannelsesplanen er iøvrigt:
1. En 3-aarig Elevtid paa 3 forskellige af Landhusholdnings-

selskabet godkendte Læresteder.
2. Et 9 Maaneders Skoleophold.
3. Et Aar som Underfodermester i en større eller som Foder-

mester i en mindre Besætning som Afslutning paa Uddan-
nelsen.

Efter vel gennemført Uddannelse faar Eleverne et af Land-
husholdningsselskabet udstedt Lærebrev.

Paa samme Maade som nævnt foran under Arbejdsuddan- 
nelsen indbetaler Elever og Læresteder et vist Beløb halvaarligt 
for derigennem at tilvejebringe økonomiske Midler til Skole-
opholdet.

Nærmere Oplysninger om Uddannelsen, Reglerne for denne 
samt Lærestedsfortegnelse faas fra Landhusholdningsselskabet, 
Rolighedsvej 26, København V.
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Landbrugets Prisforhold i Juli Maaned 1946.
(Ved Det landøkonomiske Driftsbureau).

Tabel 1. Priser i Kr. pr. 100 kg.

1945 1946
Hele Jan.- Juli Jan.- Juni Juli

Aaret Juli Md. Juli Md. Md.

L a n d b r u g s p r o d u k t e r :  
Sødmælk (ab Mejeri)1) ........... 27,52 27,84 25,95 25,85 23,96 23,96
Smør, Notering....................... 389 389 389 389 389 389

do. do. +  Tillæg....... 434 445 445 400 400 400
Ost, 20 pCt................................ 198 199 199 194 194 194
Æg .......................................... 235 2 2 0 2 1 0 207 198 2 2 0
Slagterisvin (si. V .) ...............
Slagtekøer, Kbh., 1. Kl. (lev. V.) 
Stude og Kvier, Esbjerg, 1. Kl. 

(lev. V .)................................

2698)
130

272s)
130

272
130

259
130

259
130

259
130

129 129 129 129 129 129
Smaagrise, Køge, Kr. pr. Stk. . 
Kælvekøer, Odense, 1. Kl.,

Kr. pr. Stk.s) ........................

53 53 65 43 44 47

760 781 800 661 630 613
Unge Heste, Kr. pr. Stk......... 2488 2706 2780 1888 1800 1780
Hvede ...................................... 29,25 29,25 29,25 29,25 29,25 29,25
Rug .......................................... 30,25 30,25 30,25 30,25 30,25 30,25
Byg. 2 /r.....................................
Havre ......................................

26,25 26,25 26,25 26,25 26,25 26,25
26,25 26,25 26,25 26,25 26,25 26,25

Hø ........................................... 26,20 28,70 26,40 28,16 31,00 28,60

F o d e r s t o f f e r :
Bomuldsfrøkager ................... — — — 39,50 39,40 39,40

K u n s t g ø d n i n g :
Kalksalpeter............................ 25,13 25,06 25,55 24,83 25,30 25,30
Superfosfat............................. — — — 16,87 16,95 16,95
40pCt. Kaligødning ................ 19,93 19,89 2 0 , 0 0 20,43 20,60 20,60

*) Inkl. Tillæg.
s) Bestaaet Tuberkulinprøven.
’) I Januar—Maj 1945 var Noteringen 288 Kr. for Svin paa mindst 

80*/2 kg si. V. I Gnsn. for den samlede Produktion er Prisen beregnet til 
280 Kr. i Jan.—Juli og 274 Kr. for hele Aaret 1945.

Korn =  Maksimalpriser.
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Tabel 2. Prisindeks. (Femaaret 1909/14 =  100).

1945 1946
Hele Jan.- Juli Jan.- Juni Juli
Aaret Juli Md. Juli Md. Md.

L a n d b r u g s p r o d u k t e r :
Sødmælk.................................. 262 265 247 246 228 228
Smør, Notering....................... 186 186 186 186 186 186

do. do. +  Tillæg....... 208 213 213 191 191 191
Ost........................................... 347 349 349 340 340 340
Æg .......................................... 199 186 178 175 168 186
Slagterisvin ............................. 282 289 280 267 267 267
Slagtekøer (København) ......... 224 224 224 224 224 224
Stude og Kvier (Esbjerg)...... 2 1 1 2 1 1 2 1 1 2 1 1 2 1 1 2 1 1
Unge Heste (Odense) ............ 338 367 377 256 244 242
Hvede...................................... 2 1 2 2 1 2 2 1 2 2 1 2 2 1 2 2 1 2
Rug .......................................... 254 254 254 254 254 254
Byg, 2/r..................................... 204 204 204 204 204 204
Havre...................................... 218 218 218 218 218 218
Hø ........................................... 381 418 384 410 451 416

F o d e r s t o f f e r :
Bomuldsfrøkager................... — — — 269 268 268

K u n s t g ø d n i n g  :
Kalksalpeter.......................... 131 130 132 129 131 131
Superfosfat............................. — — — 285 286 286
40 pCt. Kaligødning............... 167 167 168 171 173 173
Ve j e d e  P r i s i n d e k s  for:
Mejeriprodukter...................... 219 224 2 2 1 203 2 0 0 2 0 0
Husdyrprodukter, ialt ........... 237 240 235 2 2 2 219 2 2 1
Korn ........................................ 216 216 216 216 216 216
Planteprodukter ialt .............. 250 257 257 265 279 279
Landbrugsprodukter, ia lt...... 238 241 237 225 224 225
Kunstgødning.......................... 172 155 156 185 189 189
Markfrø................................... 320 320 320 357 357 357




